B *Fiat pax in virtute tua*, [Aug.] id est in charitate. Charitas enim est virtus fortis ut mors, cui nil resistit, cum venit; cum regibus et ignibus et aliis possit resisti, quæ et occidit quod sumus, ut aliud simus. Et ideo comparatur morti. Hæc sic occidit, ut vivificet, unde Apostolus: *Vivo ego, jam non ego* (Gal. II.) Per hanc reguntur infirmi, a firmis, ideo ait, fiat pax in virtute tua et per hanc virtutem et pacem, fiat *abundantia* in numero, et in præmio, in *turribus tuis*, vel in excelsis tuis. Pauci quidem sunt iudices, sed multi ad singulos pertinebunt, quos recipient in æterna tabernacula, et tunc erit abundantia in turribus tuis, Deus autem erit tota abundantia eorum, tam recipientium quam receptorum. Sed, quia charitas est, non nostra, sed quæ aliorum sunt quærere: Ideo, cum de charitate diceret, subdit:

VERS. 8. — « Propter fratres meos et proximos meos loquebar pacem de te. »

Propter fratres. [Aug., Cassiod.] Quasi dicat: Fiat pax, et ego jam loquebar, id est hic prædicabam aliis *de te pacem*, o Jerusalem, et hoc non propter me, sed *propter fratres meos et proximos meos*, id est, ut fratres et primi vinculo charitatis astringantur.

VERS. 9. — « Propter domum Domini Dei nostri, quæsivi bona tibi. »

Propter domum Dei nostri, [Aug., Alcuin.] scilicet non propter me, sed propter Ecclesiam, propter peregrinos ut et ipsi ascendant, *quæsivi bona tibi*, id est prædicavi de te bona, o tu cælestis Jerusalem, quia domus Dei es, et ita in hoc quod te diligo, Deum diligo. Vel ita lege, ut hic versus sit expositio præcedentis. Quasi dicat: Loquebar pacem de te propter proximos et fratres, scilicet quæsivi bona tibi propter domum Domini Dei nostri. Sententia horum verborum non mutatur.

COLLATIO IN PSALMUM CXXI: « LÆTATUS SUM IN HIS QUÆ DICTA SUNT MIHI, » ETC.

VERS. 2. — *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi*. Pratensis, Sanctes et Munsterus sic reddunt ut significetur communitas lætantium et dicentium. Septuaginta autem et alii, ut lætitia ostendatur dicentium. Etenim illi hoc modo: *Lætatus sum cum dicentibus*, aut *cum his qui dicunt mihi Hieronymus*

autem, *lætatus sum eo quod dixerunt mihi*. Diversitas suboritur, ex littera beth, quæ modo notat in modo cum.

VERS. 2.—*In atrii tuis* בִּשְׁעָרַי BISCHCARATIC, hoc est in portis tuis. Septuaginta respexerunt sensum, cum atrium sit prima pars et introitus domus.

VERS. 3.—*Cujus participatio ejus in idipsum*. Pratenſis et Sanctes aliam lectionem reddunt satis, ut puto, obscuram; ille, *quæ conjuncta est simul*. Clarius habet Munsterus, *quæ conjuncta est sibi ipsi pariter*. Vel, ut habet Hieronymus, *cujus participatio ejus simul* שְׂמֵרָה לָהּ יַחְדָּו CHEUBERAH LAH IACHDAU, quia tamen sancti solent etiam idipsum interpretari de Christo, commodior est, quantum arbitratur, nostra lectio.

A VERS. 7.—*In virtute tua*. Vertunt, *In muris tuis*, vel *antemuralibus* בְּחִלְיָ בHEHELECA. Septuaginta probe figuratam locutionem aperuerunt, etiamsi לִל אֵילְהָאֻל, Hebræis significet *fortitudinem ac exercitum*. Non enim perpetuo metaphoras ad planum convertunt, sicut quod sequitur: *In turribus tuis*, sive, ut alii volunt, *in palatiis tuis* בְּאַרְמְנוֹתַי BEARMENOT-HATIC.

VERS. 8.—*Pacem de te*. בְּךָ יְיָ שָׁלוֹם SCHAŁOM SAC. Hieronymus dicit, *pacem tibi*, plerique, *pacem in te*. Sanctes stat a nobis, *pacem de te*, siquidem hoc vel aliud libere sonat Hebræis.

PSALMUS CXXII.

PSALMI TITULUS : (CANTICUM GRADUUM.)

Ad te levavi Titulus. *Canticum graduum* [Cassiod.] Quartus gradus est inter quaslibet angustias constanter de Domino præsumere, donec misertus exaudiat. Intentio : Monet ascendere. Modus : Bipartitus est psalmus. Primo, vox est tribulatum Deum respicientium, non ad alia patrocina. Secundo precatur misericordiam contra insultantes, ibi, *miserere nostri*, etc., et attende progressum ascendentis, unde gradus cantici dicitur. Qui enim supra ad montes, nunc ad ipsum Deum, quod majus est, oculos levat, dicens : O tu.

VERS. 1.—*Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cælis.*

Qui habitas in cælis, [Aug.] id est in justis, qui propter justitiam cæli dicuntur. Ego affectu dilectionis ascendens *ad te levavi oculos meos*, scilicet oculos fidei et charitatis. Unde se mundat iste, ut cælum fiat. Ascensus ergo est in affectu. Desiderio enim bono levamur ad cælum sicut desiderio malo ad ima præcipitatur, et sicut affectu ascendit aliquis ita et cælum in quo habitat Deus est in justitia, id est per justitiam. Et bene ait : *Levavi oculos ad te*. Quo enim levaret, nisi quo ascendens tendebat ! Non se attendit iste ut superbus qui placet sibi, et ideo displicet Deo. Deo placet, cui Deus placet ; cui vero Deus placet, ipse sibi displicet. Attende etiam quia cum multi hoc dicant, non pluraliter, sed singulariter, quasi unus homo loquitur dicens : *Ad te levavi*. Per charitatem namque, multi unus homo sunt, qui a finibus terræ clamant, et per eandem Christo unimur, ut cum ipso quasi unus Christus simus, secundum quod ipse dicit in Evangelio : *Nemo ascendit in cælum nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælis* (Joan. III), *descendit quidem caput, ascendit idem cum corpore, scilicet Ecclesia vestitus, quam sibi exhibuit sine macula et ruga* (Ephes. v). Solus ergo ascendit, qui nobiscum unus est solus. Unitas enim nos comparat uni ; cum illo ergo ascendit, qui cum illo unus esse voluit per charitatem, nobiscum est in terra, per charitatem cum illo sumus in cælo. Ille coram est compassione charitatis, nos sursum spe

B charitatis. Omnes ergo in Christo sumus unus homo, qui non angitur de terrenis ut mali, sed quia peregrinatur et desiderat patriam. Cum ergo singuli dicimus, quia omnes unum sumus in Christo, unus homo illud dicit, *ad te levavi*, non levavimus, oculos meos qui habitas in cælis. Et quasi aliquis quæreret, quomodo levasti ? subdit per simile :

VERS. 2.—*Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum.*

Ecce, [Aug., Cassiod.] *sicut oculi servorum, qui jubentur cædi, sunt in manibus dominorum suorum, ut jubeant parcere*. Servus enim levat oculos in manus Domini quando eget, vel quando vapulat, quia utrumque est in Domini potestate. Et

VERS. 3.—*Sicut oculi ancillæ in manibus domini suæ, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum ; donec misereatur nostri.*

Sicut oculi ancillæ sunt in manibus dominæ suæ, ita oculi nostri, [Cassiod., Aug.] omnium, etiam in prosperis sunt *ad Dominum Deum nostrum*, quare ? *donec*, id est ut *misereatur nostri*, id est liberet ab omni tentatione et opprobrio, quia tota vita super terram tentatio est, tota plagæ. Clamandum est ergo quod sequitur : *Miserere nostri, Domine*. Nota congruam comparisonem, et 279 mysterio servientem. Servus enim est populus fidelis, Dominus, Christus ; ancilla, Ecclesia ; domina Dei, virtus et Dei sapientia. Etsi jam filii et amici sumus per gratiam ; servi tamen sumus per creaturam, quia omnis creatura Deo servit, per manum Domini potestatem accipe, quam boni attendunt qui sentiunt se cædi. Qui enim apponit scientiam, apponit dolorem (Eccl. 1). Mali vero perdidit sensum doloris, et eo ipso gravius vapulant atque cæduntur. Boni ergo in flagellis manum Domini, id est potestatem attendunt, quoadusque dicat : *Parce*, ex cujus jussione cæditur de paradiso ejecti. [Cassiod.] Dat autem similitudinem de servo et ancilla, et domino et domina, ne femineus debiliior sexus se exceptum putet. Nam et hic per justitiam cæditur, et huic per misericordiam parcitur. Servus ergo qui vapulat, oculis levatis ad Deum erumpit in necessariam vocem, dicens :

PARS. II. VERS. 4.—*Miserere nostri, Domine,*

« miserere nostri, quia multum repleti sumus de-
« spectione. »

Miserere nostri, Domine, etc. [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] Secunda pars, ubi precatur misericordiam contra insultantes, dicens: O Domine, miserere nostri. Hæ sunt voces vapulantis: et geminat, miserere nostri. Hoc ideo geminat, quia corpus passionibus, et anima opprobriis laborat, et necesse est ut misereris, quia multum repleti sumus despectione, id est abundant passionibus, in quibus despecti sumus. Irridetur enim a tenente quod amat, qui sperat non visa, et ei dicitur: Quid credis, insane? vides, quid credis? Reversus est aliquis ab inferis, et retulit tibi, quid ibi agitur? ecce quod ego amo, video et fruor. Deinde exaggerando subdit:

VERS. 5. — « Quia multum repleta est anima no-
« stra; opprobrium abundantibus, et despectio su-
« perbis. »

Quia multum repleta est despectione anima nostra. [Cassiod., Aug.] Nulla pars est immunis; deinde a quibus, et quare despiciatur, subdit: opprobrium sumus, quia pauperes abundantibus, scilicet diviti-

bus qui hic felices sunt. Abundantes ergo dicit, qui abundant pecunia, putata justitia et nequitia. Justus autem dicit: *Egenus et pauper sum ergo* (Psal. CVIII, 22). Pauper enim in corpore est infirmo: pauper est in justitia, dum tentationi subest. Et despectio sumus superbis, quia humiles sumus.

COLLATIO IN PSALMUM CXXII: « AD TE LEVAVI OCULOS MEOS, » ETC.

VERS. 5. — *Quia multum repleta est anima nostra, opprobrium abundantibus et despectio superbis.* Linguae, quæ gaudet varia casuum terminatione, facile indicant constructionis statum et ordinem, Hebræa autem laborans inopia diversæ inflectionis sæpe relinquit constructionem ambiguam, ut unusquisque quod sibi consequentius videtur transferat. Ideo לַעֲלֹם LAAG, potest esse casus rectus, aut ablativus, id est opprobrium aut opprobrio. Deinde שְׂחָאֲנָנִים SCHAANANIM, abundantibus vel abundantium. Postea בְּזֵרִים BZIRIM, despectio vel despectione. Postremo לִגְבוֹנֵי שִׁבְרֵי לֵבָבִים LIGEONIM superborum aut superbis. Proinde poterat sic uti: *Repleta est anima nostra opprobrio abundantium, et despectione superborum*; quo modo transtulit Hieronymus. Similiter et alii.

PSALMUS CXXIII.

PSALMI TITULUS: « CANTICUM GRADUUM. »

Nisi quia Dominus erat in nobis. Titulus: *Canticum graduum.* [Cassiod., Aug.] Quintus gradus est ut liberati a periculis non sibi, sed Domino tribuant. Et notandum quod aliquando unum, aliquando inducit plures: una tamen est Ecclesia, quia in omnibus membris est unitas, per quam multi homines unus homo sunt. Cantant ergo fideles hoc exsultantes, quia evaserunt. Quod est in spe cantare, si sunt in corpore, vel in re, si jam ex corpore exierunt, omnium tamen simul unus est cantus. Intentio. Monet liberationem nostram Deo ascribere. Modus. [Cassiod.] Bipartitus est psalmus. Primo, sancti memores quanta evaserunt soli misericordiae ascribunt. Secundo gratias agunt, quod liberati sunt ibi, benedictus. [Aug.] Hi ergo non dicto unde evaserunt, cœperunt sic cantare:

VERS. 1. — « Nisi quia Dominus erat in nobis,
« dicat nunc Israel, nisi quia Dominus erat in no-
« bis. »

Nisi quia Dominus. [Aug.] Tanta est eorum exsultatio, ut antequam exponant pericula, dicant se liberatos, et per quem, sic: *Nisi quia Dominus erat in nobis.* Jam securi hoc dicunt respicientes quæ passi sunt, et quot transilierunt, et quo venerunt. Et hoc est quod dico. *Dicat nunc mecum Israel* quia jam evasit. Hoc, scilicet dicat *nisi quia Dominus erat in nobis.*

VERS. 2. — « Cum exsurgerent homines in nos,
« forte vivos deglutissent nos. »

Homines cum exsurgerent, [Aug.] persequendo in nos, in quibus Deus erat. Quid ergo possunt contra Dominum in nobis? nisi, inquam, hoc esset, forte

deglutissent nos vivos, id est scientes malum et tamen facientes, ut qui thurificat sciens idolum nihil esse. Vivunt enim qui sciunt idolum nihil esse. Mortui sunt, qui illud putant aliquid esse. Ergo mortui absorbentur qui putant malum faciendum quod faciunt. Vivi autem, qui quidem sciunt malum esse quod faciunt, sed persecutione superati in societatem transeunt impiorum, et Deo hujus vitæ dulcedinem præferunt, sicut quidam qui timore mortis idolis thurificaverunt. Attende etiam quod Petrus, id est Ecclesia absorbet multos, sed non vivos. Cui dicitur: *Macta et manduca* (Act. x). Nul- lum enim manducat, id est membris inserit, nisi mactatum, id est renuntiantem diabolo. Mactatur ergo in malo, sed vivificatur in bono qui manducatur a Petro. Econtra accidit, quem deglutit diabolus.

VERS. 3. — « Cum irasceretur furor eorum in nos,
« forsitan aqua absorbuisset nos »

Cum irasceretur furor eorum. [Aug., Cassiod.] Ut supra vicit linguas dolosas, per verba Dei et exempla de morte vivificatorum, sic, si Dominus adest, vincit jam minantes de quibus ait, *et cum furor eorum,* qui est sine ratione, quia ira et invidia iudicio carent. Unde Job: *Stultum occidit iracundia, et parvulum invidia* (Job v). *Irasceretur in nos,* nisi quia Dominus erat in nobis, *forsitan absorbuisset nos aqua,* [Aug.] id est peccator populus, et est a similitudine Egyptiorum dictum, quos aqua maris absorbuisset. Ac si diceret: Nisi esset Dominus in nobis, moreremur more Egyptiorum, non transiremus exemplo Israelitarum. Sed qualis est ista aqua? torrens est, fluit cum impetu, sed cito transit

VERS. 4. — « Torrentem pertransivit anima no-

« *stra*; forsitan pertransisset anima nostra aquam
« *intolerabilem.* »

Torrentem pertransiit. [Aug.] Quasi dicat: Nisi Dominus esset, aqua absorbuisset nos, sed per Dominum, *anima nostra pertransiit torrentem*, de quo et caput bibit in via (*Psal. cix.*), et transit, non hæsit, quia passus est, sed resurrexit, et ascendit. Per quod et nobis transire dedit. *Forsitan pertransisset*, vel pertransiit, etc.; forsitan ponunt Latini, ut ponunt pro Græco ἄρα dubitationis verbo, quod intelligibilius dicitur putas, pertransiit *anima nostra*. Et est sensus, quasi nos per Dominum pertransivimus. Et forsitan, id est an putas, pertransiit anima nostra *aquam intolerabilem*. Vel, sine substantia, quasi magnitudo periculi vix sinit hoc credi. Aqua autem sine substantia sunt vitia, et peccata, et dulceslo hujus vitæ, quæ inopiam habent, non substantiam; egestatem, et non subsistentiam, quia hæc vere non sunt, sed transeunt omnia sine fructu. Nam et qui peccando lucratur aurum et hujusmodi sine substantia est, quia et hic fidem amittit, et in infernum descendens, hæc non secum portat. Majus ergo amisit, ut minus lucraretur, pecuniam auxit, fidem neglexit, vel exstinxit. Abundat nescio quid in arca, sed multo magis quiddam diminutum est in corde; de arca gaudes, de corde non plangis. [Alcuin.] In hac aqua sine substantia perdidit ille filius junior substantiam quam accepit a patre, et adhæsit uni civium regionis illius, id est diabolo, pascens porcos, id est terrenis et immundis actibus delectatus, desiderans manducare siliquas porcorum, quæ implent ventrem, et non satiant (*Luc. viii.*). Ita et peccata etsi ad horam delectant, veram tamen satietatem non præstant, sed totius boni indigentiam ingerunt. Hæc est ovis errabunda, quam pius pastor in Evangelio legitur quæsisse relictis nonaginta novem in deserto (*Luc. xv.*); sed, antequam reduceret a longe, est comminatus baculo Moysiæ legis, ut ovicula se errasse cognosceret, et ultra errare pertimesceret, atque per se redire non valens reductorem humiliter exspectaret et desideraret: qui eam vivifica baptismi aqua lotam, siccata aqua sine substantia, consortio angelico redderet, prodigum filium necessitate longa confectum ad patrem reducent. Vel ita secundum litteram nostram, forsitan, quasi per Dominum transiit, sed forsitan et si Dominus non esset in nobis, dices tu aliquis, anima nostra pertransisset aquam intolerabilem quod omnino non esset in nobis.

VERS. 5. — « Benedictus Dominus, qui non dedit
« *nos in captione dentibus eorum.* »

Benedictus. [Cassiod.] Secunda pars, ubi sancti gratias agunt, quod liberati, et quod laqueus est contritus, quasi et quia transivi. *Benedictus Dominus qui non dedit nos in captione*, vel in venatione, *dentibus eorum*, [Aug., Cassiod.] quasi more ferarum

sitientium sanguinem nostrum. Dico non dedit, sed potius.

VERS. 6. — « Anima nostra, sicut passer, erepta
« *est de laqueo venantium.* »

Anima nostra erepta est, [Aug.] et si corpus passum. *De laqueo*, vel muscipula *venantium*, quia non capitur dulcedine præsentis vitæ. Unde sequitur occisio. Venantes sunt, persequentes; esca in muscipula, dulcedo hujus vitæ est. Esca ergo in muscipula ponitur, cum per hujus vitæ dulcedinem, in nequitiam trahere contendunt. Dico erepta est anima nostra, quæ prius erat, sicut passer, quia incaute instabilis ceciderat; sed, sicut aliquo faciente strepitum magnum passer volat de muscipula venantium, sic anima nostra, quæ ante vitæ dulcedine tenebatur, Domino faciente maximum strepitum gehennarum, eruta est de muscipula. Vel modo: anima nostra est sicut passer, quia sicut passer vitat laqueum; sic sancti dulcedine hujus vitæ, quæ est quasi laqueus. Et iste

VERS. 7. — « Laqueus contritus est. Et nos libe-
« *rati sumus.* »

Laqueus contritus est, [Aug., Cassiod.] Quia occisus martyribus non restat dulcedo hujus vitæ, qua possint iterum capi; sed ipsi non simul contriti sunt, imo liberati. *Et nos sumus liberati*, qui hæseramus ante in muscipula. Et nota quod ait laqueus contritus est, quasi qui ferreus erat. Non ait ruptus, ut stupa rumpitur: tanta fortitudo mali, tanta potentia liberantis. Quare contritus est laqueus, et nos liberati? quia

VERS. 8. — « Adjutorium nostrum in nomine Do-
« *mini, qui fecit cælum et terram.* »

Adjutorium nostrum in nomine Domini, [Cassiod.] contra quem nullus prævalet, *qui fecit cælum et terram*, id est omnia cælestia et terrestria.

COLLATIO IN PSALMUM CXXIII: « NISI QUIA DOMINUS
ERAT IN NOBIS, » etc.

VERS. 4. — *Torrentem pertransiit anima nostra*, Hieronymus et cæteri, *torrens pertransiit super animam nostram*. « Quod est melius, ait Hieronymus in Commentario istius loci, quod intelligo quantum ad litteram. Siquidem quantum ad sensum attinet, tribulationem quæ per torrentem accipitur pertransiit anima nostra, dum fortiter resistendo vincit, et eadem super animam 280 pertransit, dum affligit quidem, sed non absorbet: quin potius quasi superficietenus transcurrendo tangit. »

Aquam intelorabilem. Hieron. *transissent aquæ superbiæ*: et pene ad idem cæteri. Hujusmodi aquæ *superbæ*, seu, ut vertit Munsterus, *intumentes*, energiam suam retinent in *aqua intolerabili*. Non pigebit addere quid in hoc sit commentatus D. Hieron. Verbum ἀνωρότατος apud Græcos ambiguum est, et potest sonare *quod non subsistat, et quod intolerabile sit*, hoc est quod nemo ferre queat. Pro quo et Aquila et Synmachus, et Theodotio, et omnes interpretes pari voce consentiunt, *superbas aquas et arrogantes*, pro ἀνωρότατος transferentes. Hactenus ille. Hebraice est הַמַּיִם הַדִּיּוּדִים הַחַזְזֶדֶנִּים HAZZEDONIM.

PSALMUS CXXIV.

PSALMI TITULUS : « CANTICUM GRADUUM. »

Qui confidunt in Domino. Titulus : *Canticum graduum.* [Cassiod., Aug.] Sextus gradus est confidentia fidelissimi Christiani, solidissimis montibus comparata, quam habet in Domino, ne zelet felices in hoc sæculo, ut eos imitemur. Hic namque psalmus docet non intendere in prosperantes in hoc sæculo : de qua prosperitate, superbia evenit, ut se præferant omnibus hominibus per superbiam, quibus sunt inferiores per iniquitatem. Inde etiam cor durum fit contra imbrem gratiæ Dei, ne fructum ferat : quos attendentes infirmi nutant, qualiter supra infirmi cujusdam pacem peccatorum videntis, moti pedes leguntur; sed credendum est sapientiæ Dei, quod omnia bene facit, etsi non videamus quomodo. Et ita erit rectum cor, ut confidamus in Domino, et non movebuntur pedes nostri. Intentio. Monet confidere in Domino. Modus. [Cassiod.] Bipartitus est. Primo asserit non posse moveri eum, qui confidentiam in Dei virtute ponit. Secundo precatur ut bonis prosperitas, malis veniat vindicta, ibi *Benefac.* Ostendens ergo fidentem in Deo non posse moveri, ait :

VERS. 1. — « Qui confidunt in Domino sicut mons « Sion; non commovebitur in æternum, qui habitat « in Jerusalem. »

Qui confidunt in Domino. [Aug., Cassiod.] Et qui sunt isti? *Qui habitat in Jerusalem,* spirituali, id est in *Ecclesia Christi,* non commovebuntur, alia littera, in æternum. Terrenæ Jerusalem cives, sæpe sunt captivati; non spiritualis, quæ sursum est. Non commovebuntur dico, *sicut mons Sion non commovebitur in æternum,* id est Christus in quo fundata est Ecclesia. Mons enim ille in fine sæculi movebitur. Vel ita secundum aliam litteram : *Qui confidit in Domino,* est, *sicut mons Sion,* id est illi solidissimo monti comparabilis est. Et, qui habitat in Jerusalem, non commovebitur in æternum, [Aug.] sicut passer, qui instabilis est, et cito volat hinc inde. [Cassiod.] Vel secundum litteram nostram, ut partim pluraliter, partim singulariter, legatur sic : Qui confidunt in Domino sunt sicut [mons Sion, ad litteram, id est illi monti comparabiles. Non commovebitur in æternum qui habitat in Jerusalem. Prius dicit, confidunt, pluraliter; post, non commovebitur, singulariter : quia numerosa est unitas hujus populi, quia et multi sunt, et unum sunt. [Aug.] Deinde qualis est ista Jerusalem breviter describit, subdens :

VERS. 2. — « Montes in circuitu ejus : et Dominus « in circuitu populi sui, ex hoc nunc et usque in « sæculum. »

Montes in circuitu ejus. [Aug.] Quasi dicat : Non commovebitur qui habitat in Jerusalem, quia *montes,* id est angeli, prophetæ, et angeli sunt, *in circuitu ejus,* quasi murus, et antemurale, sed ne in montibus re-

A maneat, addit : *Et Dominus,* qui habitat in montibus, est *in circuitu populi sui,* ne ergo spes sit in montibus, sed in vertice montium. Unde Isaias : *Erit in novissimis diebus, mons domus Domini in vertice montium (Isa. 11).* Hic ergo mons, magnus est, *in circuitu populi sui, ex hoc nunc et usque in sæculum.* Quos enim assumit ut sint populus suus, constringit in unum vinculo charitatis et pacis, ut in æternum non moveantur. Et vere non commovebuntur.

VERS. 3. — « Quia non derelinquet Dominus virgam peccatorum super sortem justorum, ut non « extendant justi ad iniquitatem manus suas. »

Quia non relinquet dominus virgam peccatorum super sortem justorum, [Alcuin, Cassiod., Aug.] id est super justos sorte electos, vel qui sunt sors et hæreditas Dei. Super hos, *non relinquet Dominus virgam,* id est dominium, *peccatorum.* Dominantur enim aliquando propter disciplinam bonorum; sed semper non erit hoc, ut hic aperte dicit Propheta. Et quare non relinquit? *Ut non extendant justi ad iniquitatem manus suas.* Intelligentes hoc pondus tribulationum ad tempus esse, et ideo patienter ferant. Si enim sic semper esse videretur, desererent justitiam; sed ideo non deficiunt, quia sciunt tempus futurum quo Christus in claritate sua apparens, congregabit ante se omnes gentes, et dividet eas, sicut pastor dividit hædos ab ovibus; ovesque ponet a dextris, hædos autem a sinistris (*Matth., xxv*).

PARS. II. VERS. 4. — « Benefac, Domine, bonis et « rectis corde. »

Benefac, Domine, [Cassiod., Hier., Aug.] Secunda pars, ubi, confirmato populo, precatur quod scit futurum, scilicet ut bonis prosperitas, malis vindicta veniat. Quasi dicat : Et quia sic placet eis Deus per omnia, *benefac, Domine, rectis opere, et rectis corde,* qui nolunt perire, sed sequi.

VERS. 5. — « Declinantes autem in obligationes « adducet Dominus cum operantibus iniquitatem; « pax super Israel. »

Declinantes autem, a jussis Dei qui scandalizantur in viis Domini, *adducet Dominus cum operantibus iniquitatem,* [Aug., Cassiod.] quorum facta imitati sunt, quorum præsentis lætitiæ amaverunt. Adducet dico, *in obligationes culpæ et pænæ.* Iniquitas enim obligat eos malis, nec sinit eos liberos. Ecce pari sententia pereunt, qui declinant jussa principis, et qui eos operari velle mala contendunt, id est deficientes cum cogentibus deficere. [Aug.] Sed quid erit rectis corde? ecce, *pax erit super Israel* uno verbo omnia bona dicit. Uno enim nomine quod est pax, patria hæreditas dicitur, quæ est Christus. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum (*Ephes. 11*), qui pacem super pacem dabit nobis.

COLLATIO IN PSALMUM CXXIV: « QUI CONFIDUNT IN DOMINO, » etc.

VERS. 1. — « Hebræi finiunt primum versum in eo quod est: *Qui habitat, ac mox exordiantur alterum versum; Jerusalem montes, etc.* Hieronymus sic vertit: *Qui confidunt in Domino quasi mons Sion immobilis, in æternum habitabilis: nec respexit verborum regulas.* Munsterus cum eo quod admisit, satis apertum reddidit sensum: *Qui confidunt in*

Domino, immobiles erunt sicut mons Sion, qui non nutat, sed stat in sæculum. Frequentius dictum est LXX passim, distinguentes sententiarum ordinem, versuum periodos secus assignare quam in Hebræo, ubi metricè scripti sunt. Et si verbum verbo reddens hunc versiculum vix posset intelligi *הבטוחים ביהוה לא יכרח לעולם ישב* HABOTHEHIM BADONAI KEHAR TZION LO IIMMOT LEOLAM IESCHER.

PSALMUS CXXV.

PSALMI TITULUS: « CANTICUM GRADUM. »

In convertendo Dominus. Titulus: *Canticum graduum.* [Cassiod., Alcuin.] Septimus iste gradus, in figura Veteris Testamenti, quod per septenarium significatur, per venturum Christum reversionem fidelium de captivitate vitiorum, quæ Babylonia prophetat: pro qua reversione, jam consolatio est, et seminatio est in operibus misericordiæ, ut plus metatur. [Hilar., Aug., Cassiod.] Et loquitur hic Propheta de illa reversione, velut præterita, cum tamen esset adhuc futura prophetali certitudine, in persona eorum qui fuerunt vel sunt redempti sanguine Christi, et conversi a captivitate spirituali, secundum mentem quia serviunt legi Dei, qui hæc cantant dum peregrini et gementes sunt in via, redemptionem corporis expectantes. Ex parte ergo jam sunt redempti, et ex parte adhuc redimendi. Intentio: Monet ad gaudium pro spirituali liberatione. Modus: Bipartitus est psalmus. Primo magnitudo facti cum magnitudine gaudii ostenditur. Secundo ^C precatur conversionem a captivitate, quia adhuc futura, ibi, *convertere, Domine.* In persona ergo redemptorum quasi redeuntium de Babylonia, ait:

VERS. 1. — « In convertendo Dominus captivitate facti sumus sicut consolati, »

In convertendo captivitatem Sion, [Aug.] ut redeuntium de Babylonia, quam conversionem Dominus fecit, *facti sumus, etc.* Vel secundum aliam litteram: *Cum converterit Dominus captivitatem Sion, quæ eadem est et Jerusalem, quæ in angelis est æterna, in hominibus captiva, facti sumus sicut consolati, etsi nondum securi, id est gavisi sumus, tanquam consolationem accipientes.* Consolatio non est nisi miserorum; gemimus in re, consolamur in spe; cum transierit res, de gemitu gaudium veniet æternum, ubi non erit necessaria consolatio, quia, miseria nulla sauciabimur. Et nota quod non ait, *consolati, sed sicut consolati, per quod videtur non esse vera consolatio, sed quædam similitudo consolationis.* Sed sciendum quia *sicut* non semper ad similitudinem ponitur, sed ad proprietatem exprimendam refertur, ut hic ad proprietatem relatum est, et exempla de communi locutione hominum danda sunt, ut facile intelligamus quando Dominus, sicut vixit Pater, ita et Filius, ad similitudinem refertur. Item, cum Dominus, sicut pecus moritur, ita moritur homo, ad similitudinem dicitur, ad proprietatem refertur, ut cum dicitur, fecit sicut

justus in quo non justus negatur, sed quod vere non ostenditur: quæ sit ejus proprietates monstratur, ita facti sunt isti sicut consolati, id est gavisi sunt, ut consolationem animæ accipientes, in resurrectionem Christi qui præcessit ut nos sequamur: per cujus resurrectionem nostram speramus. Attende etiam quod ait per præteritum, cum converterit, quasi enim de præterito loquens, futura prænuntiat.

VERS. 2. — « Tunc repletum est gaudio os nostrum: et lingua nostra exsultatione. »

Tunc repletum est. [Aug.] Quasi dicat: Dominus convertit, et tunc in illa conversione, *os nostrum repletum est gaudio, non mundi, sed redemptionis, quod in spe gaudet.* Os accipitur cordis arcanum hic, hoc est os cordis, unde procedit bonum vel malum, quod nos mundat vel inquinat. De quo in Evangelio Dominus dicit: *Quod procedit de ore, inquinat hominem (Matth. xv): non de ore carnis, sed de ore cordis.* Non enim si nominas furta et alia mala, immundus es, sed dum cogitas, etiamsi sileas. Et ne quis illud acciperet de ore corporis, ibidem Dominus quasi exponendo **281** subjunxit: *De corde exeunt cogitationes malæ (ibid.)* [Cassiod., Aug.] Os ergo cordis est, ubi gaudia primum concipiuntur, quæ post officio linguæ erumpunt. *Et lingua nostra, scilicet corporis, repleta est exsultatione, vel potius de lingua interiori, quæ intus clamat ad Dominum, accipiendum est, qua Moses tacens clamabat (Exod. xiv); et Susanna (Dan. xiii).* Vel secundum pro eodem accipitur, os et lingua, et ut figura præteriti futura se cogitare ostendat, ait

VERS. 3. — « Tunc dicent inter gentes: Magnificavit Dominus facere cum eis. »

Tunc dicent. [Aug., Cassiod.] Quod jam de futuro est. Unde etiam et post, ut hæc fiant, orat cum ait: *Convertite, Domine, captivitatem nostram.* Quasi dicat: Quando fiet conversio, *tunc dicent inter gentes: Hoc fit cum de toto orbe ad Ecclesiam curritur.* Non ait: *Dicent gentes, quia non omnes credent, sed aliqui inter omnes. Quid dicent? Magnificavit Dominus facere cum eis fidelibus.* Hoc ideo dicunt, quia vident eos etiam virtutes operari, et est firmum testimonium ab adversario. Ita dicent. Et vere

VERS. 4. — « Magnificavit Dominus facere nobiscum; facti sumus letantes. »

Magnificavit Dominus facere nobiscum. [Aug.] Nos nobis malefecimus, qui sub peccato nos vendidimus.

Unde Redemptor nos liberans benefecit. Hoc ideo dicit, ne dubites de verbis gentium. Dico quod Dominus benefecit. Unde: *Facti sumus lætantes*, qui prius eramus captivi.

PARS. II. VERS. 5. — « Convertite, Domine, captivitatem nostram: sicut torrens in austro. »

Convertite, Domine. [Cassiod. Aug.] Secunda pars, ubi precatur conversionem, quia futura erat, in qua fieret seminatio spe gaudii. Adventus namque Domini redemptione superius prædicta, dimitti peccata sua iterum precantur, in generali remissione gaudent, et sibi veniam precantur. Quasi dicat: Dominus solvet captivitatem, et misso redemptore, o Domine, *converte captivitatem nostram*, qua captivi sub diabolo tenemur. Captivitas enim nulla in diebus David facta est, sed sub diabolo mundus captivus erat. *Converte dico, sicut torrens convertitur in austro*, id est austro flante, qui est calidus ventus, quo solvuntur torrentes, ut currant, per quem significatur Spiritus sanctus, sicut per aquilonem frigidum ventum diabolus. Unde in Canticis: *Surge, aquilo, et veni, auster, et perfla hortum sponsæ, ut fluant aromata illius* (Cant. iv). Ideoque Scriptura monens de bonis operibus, ait in libro Jesu filii Sirac: *Sicut glacies in sereno, ita solvuntur peccata tua* (Eccli. iii). Peccata enim ligant nos, ne bene operemur, vel ad patriam curramus, ut frigus vel glacies aquam ne currat. Quando autem flat calidus ventus auster, liquescit glacies, implentur torrentes: sic flante Spiritu sancto, solvimur a peccatis, et currimus ad patriam, in quo cursu labor est. Sed non ideo desistendum, quia

VERS. 6. — « Qui seminant in lacrymis; in exultatione metent. »

Qui seminant in lacrymis, [Aug.] id est in hac vita plena lacrymis, in exultatione metent fructum æternæ beatitudinis, quem colligunt ex his quæ seminant, sed quid seminant? opera bona, opera misericordiæ, ad quæ sufficit voluntas, si desit facultas. Noli ergo esse tristis, si est tibi bona voluntas, unde metitur pax. Num enim dicitur pax in terra esse divitibus? non, sed solis hominibus bonæ voluntatis (Luc. ii). Hanc habuit Zachæus, et in hac seminavit, non minus quam in opere, qui Deum gaudens hospitio suscepit, et dimidium patrimonii sui pauperibus daturum se promisit, dicens: *Dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus, et si quem defraudavi, reddo quadruplum* (Luc. xix). Ad hoc retinuit dimidium, non ut haberet quod possideret, sed ut haberet unde redderet debita (Matth. xviii). Magna voluntas multum seminavit. In hac etiam voluntate illa vidua quæ duo minuta misit (Luc. xxi), non parum seminavit, imo tantum quantum Zachæus. Minores ferebat facultates, sed parem habebat voluntatem. Si attendas quid dederunt, diversa invenies; si attendas unde dederunt, paria invenies. Sed est et aliud vilius, quo seminato metitur illa messis, scilicet calix aquæ frigidæ. Unde Dominus: *Qui dederit calicem aquæ frigidæ,*

non perdet mercedem (Matth. x). Si ergo ille qui illud habet, det illi qui non habet, tantum dedit, si de plena charitate dedit, quantum illa vidua in duobus minutis, et quantum Zachæus in dimidio rerum suarum. Quod si nec homo aliquis habet, securus tamen sit, si adsit voluntas. Tantum illud timeat, ne habeat et non faciat. Si enim habet et non facit, intus gelavit, quia voluntas frigida est, nec seminat ille in lacrymis. Et ideo non metet in exultatione. [Cassiod.] Et nota quod ait, *seminant in lacrymis*. Spiritualis enim seminatio semper fit in lacrymis. Unde: *Beati qui lugent* (Matth. v). Qui vero seminant in carne, cum lætitia seminant; sed post sequetur fletus, quia *extrema gaudii luctus occupat* (Prov. xiv).

VERS. 7. — « Euntes ibant, et flebant; mittentes semina sua. »

Euntes ibant. [Aug., Cassiod., Aug.] Quasi dicat: Et quia qui seminant in lacrymis metent. Ideo etsi cum fletu seminant, tamen exultabunt. Et hoc est quod ait: Hi tales qui seminant in lacrymis, *euntes ibant*, propectu melioris vitæ, *et flebant*, quia miseri erant inter miseros. Melius est enim ut nullus sit miser, quam ut tu facias misericordiam. Qui enim ut faciat misericordiam optat esse miseros, crudellem habet misericordiam, sicut crudelis est medicus, qui, ut exerceat artem suam, optat multos ægros. *Ibant dico, et flebant, mittentes semina.* Quasi dicat: Ante se præmittentes in illo sæculo futuro. Semina, scilicet misericordiam et bona opera, hinc ascenditur. [Cassiod.] Semina dico, *sua*, scilicet non de rapina, sed de proprio labore facta. Isti in via flebant,

VERS. 8. — « Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos. »

Venientes autem ad iudicium, [Cassiod., Aug.] quod erit commune omnium, *venient cum exultatione*, et hoc tantum bonorum, quod ad gaudium non nisi boni venient. Venient dico, *portantes manipulos suos*, fructum seminis, scilicet corònam gaudiorum et exultationis. Tunc erit triumphus lætantium. Et ipsi mortæ insultantium, in qua hic gembatur.

COLLATIO IN PSALMUM CXXV: « IN CONVERTENDO DOMINUS CAPTIVITATEM SION. » ETC.

VERS. 1. — *In convertendo Dominus.* Hebraismus est, בשרב בשחב. Similiter et Græcica locutio, quanquam Græce est, ἐν τῷ ἐπιστρέφει Κύριον.

Sicut consolati. D. Hieronymus, et omnes alii, *sicut somniantes.* חֲלוֹמִים HOLEMIM, a radice חָלַם HALAM, quæ etiam interdum pinguescere significat, ut satis congruat consolationi, quanquam somnium probe innuat quietem consolationis. Unde translator ad Caropensem dixit, *quieti restituti sumus*; et Chaldaeus, *erimus veluti infirmi qui convalescerunt.* Cæterum D. Hieronymus in Commentariis, hunc locum conciliat, dicens: *Pro consolati*, omnes pariter editiones *somniantes* transtulerunt. Et pulchre *somniantes*, nondum est enim plena lætitia in captivitate constitutis.

VERS. 5. — *Sicut torrens in austro.* Sanctes, *sicut torrens in arido.* Consentit Nebiensis, quod idem valet. Etenim נֶגְבַּי NEGB, significat *meridieum*,

sive austrum ventum calidum. Alii ferme transfere-
runt, sicut torrentes aut vivos, sub accusandi casu.
Utrumque fuerit aliquid commodum subaudiendum
est. *Converte captivitatem nostram sicut torrens aut*

*A torrentes in austro. Hinc Chaldaeus paraphrastes,
Converte, Deus, captivitatem, sicut convertitur terra,
quando abundant fluentia oquarum, tempore siccita-
tatis.*

PSALMUS CXXVI.

PSALMI TITULUS : « CANTICUM GRADUUM SALOMONIS. »

Nisi Dominus aedificaverit domum. Titulus : *Canticum graduum Salomonis.* [Aug.] Iste est octavus gradus in figura Novi Testamenti, quod octonario numero signatur, ubi agitur de aedificatione domus Dei, id est Ecclesiae per verum Salomonem facta, id est per Christum, qui est verus pacificus, qui fecit utraque unum (*Ephes. 11*), et in se lapide angulari Ecclesiam de duobus parietibus Judæorum et gentilium construxit. In cujus rei significatione, Salomon templum aedificavit (*III Reg. vi*). Unde congrue hic additur, præter solitum *Salomonis*, quia is aedificavit templum in figura veri pacifici, scilicet Christi qui aedificat Ecclesiam, ut dictum est, de duobus parietibus. Ne ergo acciperes illum Salomonem, ideo Psalmus ait : *Nisi Dominus aedificaverit domum (Psal. cxxvi)*. In hoc spes ponenda, non in ullo hominum, quia et ille Salomon cecidit, qui templum aedificaverat. Ille enim Salomon vehemens amator fuit mulierum, et usque adro laqueus fuit illi illa cupiditas, ut idolis a mulieribus sacrificare cogere (*III Reg. xi*). Et est sensus tituli; hic est *Canticum graduum Salomonis*, id est lætitia de ascensu, scilicet de aedificatione et propectu Ecclesiae, quam Christus aedificavit.

Intentio : Monet ascendere. Modus : [Cassiod.] Bipartitus est psalmus. Primo dicit quomodo ascendentes se habere debeant, id est ut discant, quod aedificatio non nisi a Deo est, et exaltatio in futuro non est nisi post humiliationem. Secundo dicit quæ sit hæreditas, et quomodo collecta, ibi, *ecce hæreditas*. Ne quis ergo alium aedificatorem acciperet, nisi Dominum, ait :

VERS. 1. — « Nisi Dominus aedificaverit domum; in vanum laboraverunt qui aedificant eam. »

Nisi Dominus. [Hilar.] Quasi dicat : Jam venit Jesus, jam de captivitate nos reduxit, jam civitas aedificatur Jerusalem; sed discant ascendentes, quod aedificatio et custodia non est nisi a Deo, et exaltatio in futuro non erit nisi post humiliationem. *Etsi enim læti de gratia Novi Testamenti, tamen in tanto munere non est præsumendum alicui, quia nisi Dominus, id est Christus, aedificaverit domum, in vanum laboraverunt, etc.* [Aug.] Dominus Christus aedificat sine cooperante interius, frustra laborant prædicatores foris loquentes tanquam ministri aedificationis, et custodes aedificatorum. Domus est populus civitas Dei : ad hanc ascendit omnis qui proficit; cadit ab hac omnis qui deficit, amando Deum ascendis, amando sæculum cadis. [Cassiod.] Sunt enim ista cantica amantium, et quodam desiderio sancto flagrantium. Nisi, ergo, Dominus aedi-

ficaverit, hanc domum, in vanum laboraverunt qui aedificant eam, quia neque qui plantat aliquid est, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus (*I Cor. 111*). [Aug.] Omnes autem in hac aedificatione laborant, qui in Ecclesia prædicant verbum Dei, ministri sacramentorum Dei. Postquam egit de aedificatione, subdit de custodia, dicens :

VERS. 2. — « Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. »

Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. [Cassiod., Alcuin., Aug.] Ecce de domo transit ad civitatem, quæ plures habet domos, ut nec in singulis, nec in munita collectione sit præsumptio, et quamvis domus et civitas secundum metaphoram, quæ de diversis inducitur, sint diversa, una tamen est Ecclesia, quam utraque significant. Deinde ne aliqui velint exaltari, ante humiliationem conversus ad illos, ait :

VERS. 3. — « Vanum est vobis ante lucem surgere : **282** surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris. »

Vanum est; [aug.] quasi dicat : Vanus est labor et custodia civitatis, nisi Dominus operetur, et etiam *vanum est vobis surgere ante lucem* id est Christum. Surgere est exaltari et securos esse, quasi dicat : Vanum est vobis, si surgitis antequam lux surgat. Lux Christus est, *qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. 1)*. Post quem surgendum est non ante, ut ille facit qui se ei præponit, volens hic esse altus, ut ille humilis fuit, ut filii Zebedæi voluerunt : qui antequam humiliarentur secundum passionem Christi, sibi loca eligebant, ubi sederent in regno Dei, unus ad dexteram, alius ad sinistram (*Matth. xx*). Ante lucem volebant isti surgere, sed resurrectio, id est exultatio, sequitur sessionem, id est humiliationem, ut lux nostra sit Christus. Post mortem surrexit altius. Ideoque subdit : *Surgite autem postquam sederitis*, scilicet peracta sessione, id est post humiliationem. Dico, postquam sederitis, non dico sedere ad iudicandum vel gaudendum, sed ad humiliandum. Unde subdit, *qui manducatis panem doloris*. Sessio enim aliquando humilitatem significat, aliquando honorem iudicandi. Hic autem humiliationem designat, quod ostenditur per hoc quod ait, qui manducatis panem doloris. Manducat panem doloris, qui gemit in hac peregrinatione, qui in valle plorationis de afflictione se reficit, dicens : *Factæ sunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte (Psal. xli)*. Et quasi quis diceret . Modo sedere jubemur, modo surgere promittitur nobis; sed quando hoc erit? subdit :

VERS. 4. — « Cum dederit dilectis suis somnum. »

Cum dederit somnum, (Aug.) id est mortem temporalem, in qua est secunda pausatio. Dederit, dico, *dilectis suis*. Post mortem enim surgent dilecti. Dominus enim post mortem exaltatus est. Ergo et tuam exaltationem post mortem spera. Sede ergo prius, et sic surges.

PARS II. VERS. 5. — « Ecce hæreditas Domini, filii, et merces fructus ventris. »

Ecce hæreditas Domini. [Cassiod., Aug.] Secundo dicit quæ sit hæreditas, et quomodo collecta. Quasi dicat : Dilecti post somnum surgent. Et qui sunt dilecti ? Filii : qui filii ? qui sunt fructus ventris. Et istis quid erit ? Ecce his erit tunc hæreditas Domini. Quæ est illa hæreditas ? ecce, *merces*, id est vita æterna. Attende quod ait, fructus ventris. Non omnes filii Ecclesiæ, quæ quasi quædam mulier, in dolore parturit, sunt fructus ventris, sed soli boni. Venter enim Ecclesiæ, ut Eva, in dolore parturit filios bonos et malos, ut Rebecca geminos inter se dissidentes utero gestabat (*Gen. xv*), quos cum partus apparuisset, discernit et dilexit Jacob. Ita et Ecclesia in cuius figura dictum est : *In dolore paries filios* (*Gen. iii*), bonos parit et malos. Unde Apostolus : *Filioli mei, quos iterum parturio* (*Gal. 4*). Boni vero sunt fructus ventris, ut Jacob dilectus matri, horum est merces, surgere post sessionem ; lætari post panem doloris. Modo ergo dolor et gemitus est eis ; sed in resurrectione hæreditas tunc apparebit partus Ecclesiæ, tunc videbitur qui sint, sed per quid acquisiti sunt hi filii ? per sagittas, quia

VERS. 6. — « Sicut sagittæ in manu potentis : ita et filii excussorum. »

Sicut sagittæ in manu, etc. [Hilar., Cassiod.] Vel ita, ecce hæreditas. Quasi dicat : Qui sunt dilecti ? Ecce hæreditas Domini, scilicet filii, renati ex aqua et Spiritu sancto, isti sunt hæreditas. Qui tales sunt, merces fructus ventris, id est sunt merces reddita homini Christo, qui est fructus uteri virginalis, qui eos acquisivit per obedientiam passionis. Unde : *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem* (*Psal. 11*). [Aug.]. Et nota quod secundum hanc lectionem est hic psalmi partitio. *Sicut sagittæ*. Quasi dicat : Sed unde facta est tanta hæreditas ? per sagittas, quia *sagittæ in manu potentis*, sunt excussæ, id est apostoli excussi per manum Christi, usque ad fines terræ ierunt, quia potens Dominus, dum fortiter de arcu sacre Scripturæ sagittas excussit, usque ad fines terræ pervenerunt illæ excussæ. Apostoli autem dicuntur sagittæ, quia sunt missi a Domino, velut sagittæ celeriter omnia transeunt, et sine errore ferientes. Sic sunt autem et filii excussorum excussi, quomodo et illæ excussæ. Ita et filii. Quasi dicat : Et, sicut sagittæ in manu potentis sunt excussæ, ita filii excussorum, id est apostolorum, sunt excussi, id est missi, et sic acquisita est hæreditas. Dicuntur ergo apostoli, quia missi a simili sagittarum. Vel excussi dicuntur apostoli quia ipsi sunt, quibus dictum est a Domino : *Cum exieritis de civitate in qua non audierint vos,*

A excutite pulverem de pedibus vestris (*Matth. x*). Sed dicit aliquis quod propter hoc videntur dicendi excutientes, non excussi, et secundum hoc melius deberent dici filii excutientium quam filii excussorum. Ad quod respondemus, quod propter hoc bene possunt dici excutientes. Verum et quod excutitur, ut pulvis, excussum dicitur, et unde excutitur aliquid ut vestis, et secundum hoc bene dicuntur apostoli excussi. Vel potius alia sententia est hic, quam prætermittere minime debemus. Ideo enim forte obscurius positum est, ut multos intellectus generet, et discedant ditiores homines, quia clausum invenerunt, quod multis modis aperiretur, quam si uno modo apertum invenirent. Sciendum ergo filios excussorum dictos esse apostolos filios, prophetarum, qui dicuntur excussi. Excuti enim aliquid dicitur, ut saccus, ut exeat quod intus latebat clausum. Prophetæ ergo clausa continentes sacramenta, excussi sunt a prædicatoribus, accedente eorum diligentia et Domino aperiente, et quæ abscondita erant, prodierunt aperta sicut illud Isaïæ. Obscurum erat : *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui ; Israel autem me non cognovit* (*Isa. 1*). Hoc involutum aliquis prædicator excutienti dicit : Venit bos triturans de gente Judæorum, quia inde triturantes apostoli ; omnis enim qui prædicat verbum Dei, monet, objurgat, terret, triturat aream, bovis implet officium. Asinus vero est populus veniens de gentibus, ut insidat ei Christus, significatus in Evangelio per pullum asinæ, cui nullus insederat (*Matth. 21*), quia ad eum nec lex missa, nec propheta. Utrique populo Christus est in præsepi, utrique cibus est in altari. Ecce qualiter illud involutum excussum est. Ideoque propheta dicuntur excussi, quibus excussis generati sunt apostoli. Vel ita, apostoli sunt excussorum filii qui a manu Dei sunt missi, usque ad fines terræ. Et est sensus litteræ. Quasi dicat : quomodo collecti sunt filii ? ecce, quia, sicut sagittæ sunt in manu alicujus potentis hominis, ut eas mittat ad feriendum, ita filii excussorum, id est apostoli, filii prophetarum sunt missi a manu Dei. Et,

VERS. 7. — « Beatus vir qui implevit desiderium suum ex ipsis ; non confundetur cum loquetur inimicis suis in porta. »

Beatus vir est ille qui implevit desiderium suum ex ipsis prædicatoribus, [Aug.] quod facit qui non amat sæculum. Qui enim desiderio sæculi plenus est, non est quo intret, quod illi prædicaverunt. Funde ergo quod portas, et sic fiet capax ad id quod non habes. Et vere beatus est qui implet, quia non confundetur cum loquetur in porta, id est in Christo, inimicis suis quia non erubescit qui in Christo loquitur, et ejus honorem querit, non suum. Vel non confundetur cum loquetur inimicis suis in porta, id est in communi, ut omnes noverint quid loquatur.

COLLATIO IN PSALMUM CXXVI : « NISI DOMINUS EDIFICAVERIT DOMUM, » etc.

VERS. 3. — *Vanum est vobis ante lucem surgere ;*

surgite postquam sederitis. In D. Hier. non est, *surgite* : *Frustra est vobis de mane consurgere, postquam sederitis.* Pratensis, aliter, *vanum est vobis diluculo praevientibus surgere, retardantibus sedere.* Et ad consimilem modum pene caeteri. Translator tamen ad Campensem, quasi accedit ad D. Hier. *Frustraneum est si postquam quieseritis quam maturime surgatis.* Porro in Hebraeo est una particula, quae per se significat *mane surgere*, ac mox sequitur altera significans simpliciter *surgere* **מַסְכֵּימָה** MAS-
CIME QUM, quod est *ad verbum mane surgentes, surgere.* LXX sensum tenuerunt. Deinde, *postquam sederitis*, non est ab Hebraeo, alienum **מַסְכֵּימָה** MEASARE SCHEBET. Quasi dicat : a post sedere, quam locutionem non agnoscit latina consuetudo.

Panem doloris D. Hiero. ad Marcellam, de hoc loco disceptat in haec verba : *Inveni per panem doloris*, scriptum **לֶחֶם הַדְּוָלִים** LEHEM MAATZABIM., quod Aquila interpretatus est, *ἄρτον διακομματων*, id est *panem elaborationum*, Symmachus, *ἄρτον μακροθυμίας*, quod exponunt *panem arduosum*. Quinta editio et Theodotion, qui in caeteris cum LXX translatoribus facit, *panem idolorum*. Sexta, *κλάνης*, id est erroris. Nec mirandum est de Aquila, si *διακομματων*, pro *idolis* ponat, cum opera manuum hominis sint, et propheticè populus arguatur ad templum diluculo frustra consurgere, et post quietem ad sanctuarium festinare cum idola Dei honore venerentur, secundum quod Ezechiel scripsit in ipso templo, sacrificare idolis sacerdotes. Ut autem plenius adducaris pro *dolore* in Hebr. *idola* posita, hoc ipsum verbum, hoc est **אֲצַבִּים** ATZABIM etiam in cuius psalmo scriptum est. LXX quoque *idola* transtulerunt. Nam et in eo loco ubi legimus, *idola gentium argentum et aurum, opera manuum hominum*, in Hebr. habetur, **אֲצַבִּים** ATZABEHEN, quod Aquila interpretatur *elaborationes eorum*. Unde cum ita veritas se habeat, non frustra quidam *laboris panem*, aut hereticorum intelligunt sacramenta, aut vite istius miserabilis et arduosae interpretantur laborem, apud quam in sudore faciei comedimus panem

A nostram, et inter spinas et tribulos, brevis vite alimenta nascuntur (Gen. iii).

Vers. 4. — *Merces fructus ventris.* Ex Hebr. videtur quod fructus sit nominandi casus, eo quod scribitur **פֵּי שָׂרָר** SACAR PERI. Alioquin, juxta hebraismi proprietatem, dicendum foret **שָׂרָר** SECAR, ut esset in statu constructionis. In Graeco tamen manifeste est casus paternus, quomodo etiam interpretatur August. *ὁ μισθὸς τοῦ καρποῦ τῆς γαστρὸς*. Igitur juxta rectum casum, Christus fructus ventris, est merces filiorum, qui dilecti sunt haereditas Domini. Juxta vero possessivum, mater Ecclesiae parturit filios ventre charitatis et fidei, ac merces hujus fructus ventris, erunt filii in resurrectione participari.

Vers. 5. *Ita filii excussorum.* Hier. et pene caeteri, filii juventutis aut *adolescentiae*. Caeterum **נָעָר** NAAR, significat *excutere*. Hinc passivum **נְעָרִים** NEERIM, id est *excussi*. Est praeterea quandoque nomen *adolescentiam* sonans, quomodo acceperunt alii interpretes. *Excussos* autem D. Hier. ad Marcellam attestatur LXX transtulisse pro *juvenibus*, ut intelligamus robustos, vegetos, ac expeditos. Et in corroborationem ejus adducit Neem. cap. iv, ubi legimus : *Media pars juvenum eorum faciebat opus, et media pars parata erat ad bellum, et lanceae et scuta, et arcus, et loricae.* LXX dixerunt, *Medii excussorum faciebant opus, et medii eorum, habebant hastas et scuta, et arcus et thoraces.* Alteram quoque translationem prosecutus est, ut intelligas adolescentiae populos, Christianos exacuti sensus.

Vers. 7. — *Desiderium suum.* Omnes alii habent *pharetram* suam, ex Heb. **רֶשֶׁת אֲשַׁרְפָּאוֹ**. Sed LXX per metaphoram intellexerunt reconditum *gaudium, speique plenitudinem*, qua homo spiritu instructus, quasi sagitta directa caelestia penetret. *Nostra etenim conversatio in caelis est.* (Philip. iii). Car vero in Hebr. pro desiderio *pharetra* posita sit, explicat D. Hieron., in Commentariis, etc., ut quia sagittas praemisera, in comparisonem sanctorum, consequenter pharetram sagittis inferat explendam. Chaldaeus **קַרְפָּאֲרֻתֵיךְ** interpretatur *scholas*.

PSALMUS CXXVII.

283 PSALMI TITULUS : « CANTICUM GRADUUM. »

Beati omnes qui timent Dominum. Titulus : *Canticum graduum.* [Cassiod.] Nonus gradus est ut pacificus caste timeatur, qui solus aedificat, custodit, exaltat. Intentio : Monet caste timere. Modus : Bipartitus est psalmus. Primo bona timentis enumerat. Secundo optat bona timenti, ibi, *benedicat tibi.* Ad timorem ergo Dei movens ait :

Vers. 1. — « Beati omnes qui timent Dominum; D & qui ambulant in viis ejus. »

Beati sunt qui timent Dominum. [Cassiod.] Miseri sunt qui mundana timent. Sciendum est quatuor esse timores praeter naturalem, quae omnibus adest, scilicet, mundanum sive humanum, servilem, initialem, castum vel filialem. Humanus timor est, quando timeamus pati pericula carnis, vel perdere bona mundi, propter quod delinquimus. Hic minor malus est qui in primo gradu cum mundo deseritur. Sed divinus timor comes est per omnes gradus. [Aug.] Timor servilis est cum propter timorem gehennae continet se homo a peccato, praesentiam judicis et poenas metuit, et timore facit quidquid boni facit, non timore amittendi aeternum

bonum quod non amat, sed timore patendi malum quod formidat. Non timet ne perdat amplexus pulcherissimi sponsi, sed timet ne mittatur in gehennam : bonus est iste timor et utilis, per quem fit paulatim consuetudo justitiae, et succedit initialis timor, quando incipit quod durum erat amari, et sic incipit excludi servilis timor a charitate, et succedit. Deinde castus timor, quo timeamus ne sponsus tardet, ne discedat, ne offendamus, ne eo careamus, timor iste de amore venit. Ille quidem servilis, utilis est, sed non permanens in aeternum, ut iste de quo hic dicit Propheta : *Beati omnes qui timent Dominum casto, scilicet timore, et qui sunt isti? Qui ambulant in viis ejus, id est in fide, in bonis operibus.* [Cassiod., Aug.] Hoc ideo ait, ut non tantum a malis separemur, sed etiam in fide ambulemus. Et nota quod a pluribus cepit, dicens : *Beati.* Sed quia omnes unum sunt in Christo, singulariter loquitur.

Vers. 2. — « Labores manuum tuarum, quia manducabis : beatus es, et bene tibi erit. »

Labores manuum tuarum manducabis. [Aug.] Quasi dicat : Ita beati sunt qui timent, quia man-

ducabis, labores, etc. Vel sine, quia, lege : quasi A
 dicat : Beati sunt qui timent, et o vos qui timetis,
 vel o tu qui times; utrumque enim bene dicitur,
 quia omnes unus homo sunt. Tu inquam,
 manducabis labores manuum tuarum, vel *fructuum*
tuorum, alia littera. Labores fructuum dicit, cum
 deberet dicere, fructum laborum; sed quia labores
 cum gaudio sumuntur, propter spem, et ipsi jucun-
 dant, et modo sunt cibus; sed jucundior eorum
 fructus erit, quando sancti venientes cum exulta-
 tione, portantes manipulos suos; postea de utro-
 que subdit, *beatus es*, jam in presenti de labore,
 et bene tibi erit in futuro de fructu; et tunc vere
 bene, ubi bene est, omnia bona tibi confluent ad
 gaudium suavitatis. Deinde qualiter beatus sit sub-
 dit :

VERS. 3. — « Uxor tua sicut vitis abundans : in
 « lateribus domus tuæ. »

Uxor tua, etc. Etsi ad litteram hoc accipi pos-
 set, [Alcuin.] tamen nec omni timent Deum con-
 venit, nec soli, sed mystice bene accipitur, et
 omni timent generaliter convenit. Quasi dicat : Ita
 beatus es, o tu timens, quia *uxor tua*, id est sen-
 sualitas, est sicut vitis abundans in lateribus domus
 tuæ, id est bene est subdita rationi, et sic manens
 in paradiso, id est in quiete, abundat in bonis ope-
 ribus Et

VERS. 4. — « Filii tui sicut novellæ olivarum :
 « in circuitu mensæ tuæ. »

Filii tui, id est opera, sunt sicut novellæ oliva-
 rum, [Hilar., Cassiod.] quia virent oleo eharitatis
 inuncta, et sunt in circuitu mensæ tuæ quia qui
 talia opera faciunt, pane cœlesti reficiuntur. Vel
 uxor dicitur sapientia viri, de qua Salomon : *Ama*
sapientiam tanquam sponsam, et ipsa amplexabitur te
 (Sap. viii), quæ ut vitis uvas, jucundos fructus bo-
 norum operum dedit. Domus ergo est cogitatio, cujus
 parietes sunt duo Testamenta, in quibus mens ut in
 lateribus domus solidatur. Et est, uxor tua, id est
 sapientia, est sicut vitis abundans in lateribus do-
 mus tuæ, id est abundat fructibus bonorum ope-
 rum, quæ procedunt ex bona cogitatione informata
 et munita doctrina duorum Testamentorum. Et de
 sapientia uxore nati sunt filii tui. Non dicit filia,
 feminino genere, sed filii, pro firmitate, id est imi-
 tatores tui. Et hi sunt in circuitu mensæ tuæ, id
 est circumdant mensam, id est altare, quando
 pane satiantur cœlesti, scilicet Dominico corpore,
 et spirituali doctrina; et isti sunt sicut novellæ
 olivarum, [Cassiod.] id est isti comparantur novel-
 lis olivis, quæ viridiores, et fortiores, et uberiores
 sunt in fructu. Unde et lumen est, et fessorum le-
 vamen. Et notandum quia hic vitis et oliva memo-
 rantur, sicut in vulnerato a latronibus infunditur
 vinum et oleum (Luc. x). In vino, austeritas justi-

tiæ est; in oleo, lenitas misericordiæ. Illud ad ve-
 tus, hoc ad novum Testamentum pertinet. [Aug.]
 Vel per uxorem intelligitur Ecclesia, et dirigitur
 sermo ad Christum caput, cum dicitur tua, et, tui:
 nec tamen mutatur vox vel persona, propter unita-
 tem capitis et corporis. Unus enim homo Christus
 caput est et corpus, et in capite quisque fidelium
 hæc habet. Dicit ergo Christo, uxor tua, est sicut
 vitis abundans. Uxor Christi est Ecclesia, quæ est
 fertilis vinea, quæ non in omnibus fertilis est et
 abundans, ut in paleis. Sed in lateribus domus
 tuæ, id est in illis, qui tibi o Christe adhærent, qui
 latera tua sunt. Sicut enim dicimus de aliquo qui
 malis consiliis utitur, mala habet latera : et ita de
 illo qui bonis consiliis utitur, dicimus, bona latera
 B habet. Ita ergo latera domus Christi dicuntur qui
 ei adhærent. Et, filii tui. Idem sunt filii Christi,
 qui et uxor, id est Ecclesia. Ipsa enim est conjux
 Christi, et ipsa est filii. Hi filii sunt sicut novellæ
 olivarum, quia pacifici sunt. Oleum enim pacem
 significat, quia charitatem, sine qua nulla est pax :
 et hi filii sunt, in circuitu mensæ tuæ, quia sa-
 tiantur mensa cœlesti. Deinde sequitur conclusio
 beati.

VERS. 5. — « Ecce sic benedicetur omnis homo :
 « qui timet Dominum. »

Ecce sic. [Aug.] Quasi dicat : Sed quare hoc?
 Ecce ex timore Dei, sic enim benedicetur omnis
 homo qui timet Dominum.

PARS. II. VERS. 6. — « Benedicat tibi Dominus
 « ex Sion : et videas bona Jerusalem omnibus die-
 « bus vitæ tuæ. »

Benedicat tibi Dominus. [Aug.] Secunda pars,
 ubi ex pietate postulat benedici timentes. Optat
 enim hic bona timentis, sed quæ non sunt malis
 communia. Quasi dicat : Benedicentur timentes
 Dominum, sed, o timens, ne quæras has benedi-
 ctiones quæ non sunt ex Sion, quæ etiam in malis
 sunt; sed potius benedicat tibi Dominus, benedi-
 ctione, quæ est ex Sion cœlesti, id est æterna benedi-
 ctione, et ibi positus nunc spe, postea re, videas
 bona, etc. [Cassiod.] Vel, Dominus progressus ex
 Sion Judæorum, benedicat tibi. Et, ita, ut videas
 bona, non quæ transeunt, sed bona Jerusalem om-
 nibus diebus vitæ tuæ, id est æterna, quæ videbun-
 tur semper : quod non ista possunt, tumultus bo-
 norum, est æternitas.

VERS. 7. — « Et videas filios filiorum tuorum :
 « pacem super Israel. »

Et videas filios filiorum tuorum, [Aug., Cassiod.]
 id est fructum bonorum operum, vel eos qui de
 doctrina tua generantur. Et ut breviter omnia con-
 cludam vel comprehendam. Videas pacem super
 Israel, omnia illa bona nominantur pax.